¹ См.: Ис. 11. 2.

² См.: Мф. 1. 18.

³ Обсуждение значения предлога *de* см. у свт. Ириныя Лионского: *adu. haer.* 3. 16. 2; 3. 21. 4; у Тертуллиана: *capn.* 20. 1.

eidem seruiendum dicens: *Videte canes, uidete malos operarios, uidete concisionem! Nos enim sumus circumcisio, qui spiritui dei seruimus.* 46. Quod si quis de latinorum codicum uarietate contendit, quorum aliquos perfidi falsauerunt, graecos inspiciat codices et aduertet quia scriptum est πνεύματι θεοῦ λατρεύοντες, quod interpretaetur latinus *spiritui dei seruimus.* 47. Ergo cum seruiendum dicat spiritui idem apostolus, qui non creaturae, sed creatori adserit seruiendum, euidenter utique et ipse sanctum ostendit spiritum creatorem et in aeternae diuinitatis honore uenerandum, quia scriptum est: *Dominum deum tuum adorabis et ipsi soli seruiēs.*

6. 48. Nec praeterit hereticos obiectare consuesse ideo uideri creatum spiritum sanctum, quia plerique eorum argumentum adstruendae suae impietatis adsciscunt illud, quod Amos de flatu uentorum locutus est, ut ipse propheticus sermo declarat. Sic enim habet: *Ecce ego firmans tonitruum et creans spiritum et nuntians in homines Christum suum, faciens lucem et nebulam et ascendens super excelsa; dominus deus omnipotens nomen est ei.*

49. Si hinc faciunt quaestionem, quia creatum spiritum dixit, qui creetur spiritus, Hesdras nos docuit dicens in tertio libro: *Et in die secundo iterum creasti spiritum firmamenti.* Tamen ut propositis inhaeremus, his uidelicet, quae Amos dixit, nonne euidenter dictorum significatur serie de istius creatura locutum prophetam?

50. Denique ita coepit: *Ego dominus firmans tonitruum et creans spiritum.* Ipse ordo nos doceat. Nam si de spiritu sancto dicere uoluisset, non de tonitruo utique praemisisset. Neque enim antiquiora tonitrua sunt quam spiritus sanctus. Quamuis impii sint, tamen id non audent dicere. Deinde cum subiectum uideamus esse de luce et nebula, nonne manifestum est quod de creatura mundi dictum intellegendum sit? Cum enim sunt aliquae tempestates istius mundi, praecedere tonitrua, sequi

и Бог, и Творец. Если Дух — Творец, то никак не творение. Апостол проводит различие между творением и Творцом: *И служили твари вместо Творца* (Рим. 1. 25). 45. Он осуждает тех, кто служит творению, а нас призывает служить Творцу как верных рабов. Он знает, что Дух — это Творец, и просит быть Его рабами: *Берегитесь псов, берегитесь злых делателей, берегитесь обрезания, потому что обрезание — мы, служащие Духу Божьему* (Флп. 3. 2–3). 46. Если возникнет сомнение в правильности латинских списков, некоторые из которых действительно были испорчены еретиками, то я посоветую обратиться к спискам греческим, где написано: *πνεύματι θεοῦ λατρεύοντες*, что переводится «мы, служащие Духу Божьему»¹. 47. Если апостол говорит, что мы должны быть служителями Духа и служить подобает не творению, а Творцу, очевидно его желание показать нам, что Святой Дух есть Творец и Ему надо воздавать честь, подобающую вечному Божеству, как написано: *Господу Богу твоему поклоняйся и Ему одному служи* (Мф. 4. 10; Втор. 6. 13).

6. 48. Мне известно, что еретики учат о Святом Духе как о творении и для подтверждения своего богохульства приводят стих из Амоса, в котором пророк на самом деле говорит о дуновении ветра, о чем свидетельствует само содержание². Мы читаем: *Ибо вот Я усиливаю громы и творю дух, возвещаю людям их Христа, созидаю свет и облако и восхожу на высоту; Господь Бог всемогущий — имя Ему* (Ам. 4. 13).

49. Если этот стих, якобы повествующий о творении Духа, служит им основным доводом, то Ездра в своей третьей книге внятно растолковал нам, какой именно дух был сотворен: *Во второй день сотворил Ты дух тверди небесной* (3 Езд. 6. 41). Обращаясь к словам Амоса, содержание которых мы собрались исследовать, сомневаемся ли мы, что пророк говорит о сотворении этого мира?

50. Начинает он так: *Я, Господь, утверждаю гром и творю дух* (Ам. 4. 13). Сам порядок слов показывает нам ход повествования. Если бы автор говорил здесь о Святом Духе, то он не начал бы с грома, ведь гром не предшествует Святому Духу во времени. Но

¹ О толковании падежных форм в этом стихе см. у блж. Августина: *trin.* 1. 6. 13.

² См. у свт. Афанасия Александрийского: *epist. ad Ser.* 1. 3. 9.

uentorum flatus, caelum nebulis caligare, lucem refundi ex tenebris ipso usu cottidiano exemploque cognoscimus. Nam etiam flatus uentorum spiritus dicitur, sicut scriptum est: *Ignis et sulphur et spiritus procellae*.

51. Et ut scires quia hunc spiritum dixit, ait *firmans tonitruum et creans spiritum*, quia frequenter creantur ista, cum fiunt. Spiritus autem sanctus aeternus est, quem si quis audet dicere creatum, non potest tamen dicere quod cottidie creatur sicut flabra uentorum. Denique ipsa sapientia secundum suscepti locuta corporis sacramentum ait: *Dominus creauit me*. Quamuis uentura prophetaret, tamen quia praedestinatus erat domini saluatoris aduentus, non dixit 'creat me', sed creauit me, ne frequenter, sed semel crederent ex uirgine Maria Iesu corpus esse generandum.

52. Ex hoc igitur, quod uelut cottidianam operationem dei in tonitruum firmamento et in spiritus creatione propheta declarat, intellege nefas esse, ut de spiritu sancto tale aliquid aestimemus, quem ipsi impii ante saecula esse negare non possunt. Vnde et semper esse eum et semper manere pia adsertione testamur. Neque enim, qui ante mundum *superferebatur super aquas*, potest uideri coepisse post mundum aut multos esse spiritus sanctos aestimari fas est, qui ueluti cottidiana generatione generentur. Absit ut se quisquam tali impietate contamine, ut dicat frequenter creari aut umquam creari spiritum sanctum. Cur enim frequenter recreari uideatur, non intellego, nisi forte et mori eum credant frequenter et frequenter creari. Sed quemadmodum mori potest *spiritus uitae*? Ergo si mori non potest, causam non habet, cur saepius sit creandus.